ESTADO DA PARAIBA

PREFmTURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO DE POMBAL

LEI N° 061/97
ESTIMAA RECEITAE FIXA A DESPESA DO MUNICÍPIO,PARA O
EXERCÍCIOFINANCEIRODE 1998,DÁ OUlRAS PROVIDÊNCIAS.

o Prefeito Constitucionaldo Municípiode São Bento de Pombal, Estado da Paraíba, no uso
de suas atribuiçõesfaz saber que a CâmaraMunicipalaprovoue eu sancionoa seguinteLei.

Art. 10 - O Orçamento Geral do Município de São Bento de Pombal, Estado da Paraíba, para o
exercício fmanceÍro de 1998 discriminados pelos anexos constantes desta Lei, estima a Receita em R$
1.050.000,00(Rum milhãoe cinqüentamil reais) e fIxaa Despesa em igualvalor.

Art. 20 - A Receita será realizada mediante a arrecadação dos tributos suprimentos de fundos e outras
fontes de renda na forma da legislaçãoem vigor e das especifIcaçõesconstantesdos anexos desta Lei, de acordo
com o seguintedesdobramento:

1 -RECEITAS CORRENTES R$ 970.000.00

1.1 -ReceitaTributária R$ 10.818,00
1.2 - ReceitaPatrimonial R$ 2.000,00
1.3 - Receitade Serviços R$ 27.000,00
1.4 - TransferênciasCorrentes R$ 929.682,00
1.5 -OutrasReceitasCorrentes R$ 500,00

2 -RECEITA DE CAPITAL R$ 80.000.00

2.1 - Transferênciasde Capital R$ 80.000.00

TOTAL GERAL R$ 1.050.000.00

Art. 3° - A despesa será realizada na forma dos quadros analíticos constantes dos anexos desta Lei,
conformediscriminaçãoabaixo:

I -DESPESAS COM ÓRGÃOS DO GOVERNO

1 -PODER LEGISLA TIV O R$ 100.000.00
100.000,00

950.000.00
168.000,00

16.500,00
56.000,00
72.800,00

1.01-CâmaraMunicipal R$

2 -PODER EXECUTIVO R$
2.01- GabinetedoPrefeito R$
2.02-ProcuradoriaJurídica R$
2.03- Departamentode Administração R$
2.04- Departamentode Finanças R$

coc: 01.612.690/0001-00- Rua Adauto VicentePereira, s/n - São Bento de Pombal-PB

ESTADO DA PARAíBA

PREFEITURA MUNICIPAL Df: SÃO BENTO DE POMBAL

2.05 - Depart.de O. P. e ServoUrbanos R$ 248.00,00
2.06 - Depart. de Educaçãoe Cultura R$ 266.000,00
2.07 - Depart.de Saúdee Prom. Social R$ 97.700,00
2.08 - Depart.de Agricultura R$ 25.000.00

TOTALGERAL R$ 1.050.000.00

11-DESPESAS POR FUNCÕES pO GOVERNO

01 -Legislativo R$
03 -Administraçãoe Planejamento R$
04 -Agricultura R$
05-Comunicações R$
08 -Educaçãoe Cultura R$
10 -Habitaçãoe Urbanismo R$
13-Saúdee Saneamento R$
15 -Assistência e Saneamento R$
16 -Transporte .. R$.

100.000,00
279.000,00
50.000,00
22.000,00

266.000,00
91.500,00

148.200,00
34.300,00
59.000.00

TOTALGERAL R$ 1.050.000.00

Art. 4° - De acordo com o artigo 165parágrafo 8 da ConstituiçãoFederal, nos termos dos Artigos 7° e 43
da Lei Federal4.320/64,de 17de março de 1964,fica o Poder Municipalautorizadoa:

l-Efetuar Operações de Crédito por antecipação da Receita até o limite de 20% (vinte por cento) da
Receita estimada nesta Lei.

II - Abrir Créditos Suplementaresaté o limitede 25% (vinte e cinco por cento) do total da despesa fIXada
nesta Lei.

Art. 5° - Para coberturada aberturados Créditos Suplementaresconstante do disposto no inciso II do art.
4° desta Lei, o Poder executivopoderá utilizar os recursosprevistos nos incisos l, II e lII do parágrafo IOdo art.
43 da Lei FederalnO4.320/64,de 17de março de 1964.

Art. 6° - Esta Lei entrará em vigor a partir de 1° (primeiro) de janeiro de 1998.

Art. 7°- Sãorevogadasas disposiçõesem contrário.

CGC: 01.612.690/0001-00 - Rua Adauto Vicpnte Pereira, s/n - São Bento de Pombal-PB

Gabinete do Prefeito Constitucional do
outubro de 1997.